
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

SERVIZIO ECOLOGIA-SANITA'-AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N 1137  DEL  10/08/2022 
 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 2 

DEL D.LGS. N. 50/2016 – PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. N. 50/2016 

SERVIZI DI SANIFICAZIONE - DISINFEZIONE E 

IGIENIZZAZIONE AREE SOGGETTE A PUBBLICO PASSAGGIO 

IMMOBILI COMUNALI PARCO VERDE - ASSUNZIONE IMPEGNO 

SPESA CIG: ZD937741FE  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che: 
- presso gli immobili comunali del Parco Verde, per il mal funzionamento del sistema 
fognario si verificano con frequenza inconvenienti igienico-sanitari, con la fuoriuscita di 
letame ed acque nere dai tombini fognari, con imbrattamenti delle aree esterne soggette al 
pubblico passaggio dei residenti, quali marciapiedi, aiuole, porticati e androni; 
- le predette aree pertinenti agli alloggi pubblici popolari, attualmente, tenuto conto delle 
condizioni metereologiche di estrema calura, si trovano in precarie condizioni igienico-
sanitarie, spesso lamentate dai cittadini; 
-  da sopralluoghi effettuati in loco, si è constatato che le predette aree abbisognano di un 
intervento di igienizzazione e sanificazione, perché rappresentano potenzialmente ristagno 
di acque sporche ove si possono annidare insetti striscianti e volatili. In particolare nei 
punti circostanti i tombini e le griglie fognarie, soggetti alla presenza dei residui di liquami; 
- in attesa di una dovuta ricognizione degli uffici tecnici per provvedere ad interventi di 
sistemazione della rete fognaria, laddove sia necessario ripristinare la funzionalità, a tutela 
della pubblica e privata incolumità, è necessario intervenire con urgenza per le varie 
segnalazioni pervenute dai cittadini residenti cercando di limitare gli inconvenienti igienico-
sanitari; 
Considerato altresì che: 
- l’emergenza Covid-19, nonostante sia cessato lo stato di emergenza nazionale, sia 
ancora presente tra le popolazioni ed i numeri dei contagiati suggerisce di adottare tutte le 
cautele e le azioni di prevenzione, per scongiurare una eventuale ripresa dell’ondata di 
contagi; 
- l’attività di prevenzione prevede “in primis” azioni di igienizzazione e sanificazione di 
luoghi, anche esterni, ove vi è frequenza assidua di persone ed animali, nonché il 
mantenimento degli standard minimi di igiene; 
- dalle ultime notizie, soggette a conferma dall’Istituto Superiore di Sanità nazionale, la 



 

 

presenza eccessivo di zanzare, tafani ed altri insetti vettori di virus, suscita 
preoccupazione per la diffusione e trasmissione tramite puntura di zanzara del nuovo virus 
denominato “WEST NILE”; 
- ad oggi, in attesa dell’approvazione del bilancio 2022, l’ufficio non ha possibilità di 
esimersi da interventi che operino a tutela della pubblica e privata incolumità, conseguenti 
ad inconvenienti igienico-sanitari; 
- lo scrivente Settore è tenuto ad operare in merito, affidando il servizio di sanificazione e 
igienizzazione delle aree esterne soggette alla pubblica frequentazione ad una ditta 
specializzata, tramite un’indagine esplorativa con procedura negoziata con offerta di n° 3 o 
più operatori; 
Considerato  

- che, per il servizio di che trattasi rientra nella tipologia disciplinata dall’art. 36, co.2 
lett. a del d.lgs. 50 del 18/04/2016 con cui si definisce la modalità di affidamento e 
di esecuzione delle forniture e servizi sotto soglia con affidamento diretto previa 
richiesta di n° 3 o più offerte; 

- che l'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- che il servizio di sanificazione ed igienizzazione delle aree pubbliche, strade, 
marciapiedi, aiuole, porticati, per motivi d’urgenza sanitaria verrà affidato tramite 
procedura negoziata senza bando, con richiesta di preventivo/offerta; 

       
Dato Atto 
che l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

- a) il tipo di servizio che si intende perseguire; 
- b) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Ritenuto Opportuno 
- che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36, co.2. lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 
- che per l’acquisto del servizio, si procede attraverso affidamento diretto con accettazione 
del preventivo/offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
VISTO il regolamento contabile; 
VISTO il vigente statuto comunale; 
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;  

VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO lo smart CIG: ZD937741FE  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 33916 del 09/12/2021 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce 



 

 

motivazione; 
2. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante trattativa diretta, ai 

sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016, affidamento diretto previa 
richiesta di n° 3 o più offerte - procedura negoziata senza bando; 

3. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento di € 
10.000,00 oltre iva al 22% iva pari ad € 2.200,00 per un totale pari a € 12.200,00 
iva inclusa, risulta già impegnata al capitolo 1282/01 “Servizi di sanificazione e 
disinfezione Covid-19” del Bilancio 2021 R.P., per effetto della Determinazione n. 
1703 del 31.12.2021; 

4. di individuare quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 il P.I. Marco Lanzetta; 

5. di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della L. 241/90; 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 Il Responsabile P.O. 

 Marco Lanzetta / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


